

Số:/KH-HĐNVQS

Tân Yên, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026; triển khai nhiệm vụ năm 2027

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng ngày 27 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 48/HĐNVQS-QS ngày 26/3/2023 của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự tỉnh về việc tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026;

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã Tân Yên xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026 (sau đây gọi tắt là công tác tuyển quân) và triển khai nhiệm vụ năm 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển quân năm 2026; chỉ rõ những điểm còn hạn chế; nguyên nhân và bài học kinh nghiệm; đồng thời đề ra chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng công tác tuyển quân năm 2027, bảo đảm hoàn thành 100% chỉ tiêu được giao.

2. Yêu cầu

Các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức quán triệt kế hoạch; chuẩn bị tốt các nội dung, tham gia đúng, đủ thành phần quy định, chủ động tham luận tại hội nghị.

II. NỘI DUNG

1. Tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2026.
2. Triển khai nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2027.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. **Hình thức:** Tổ chức Hội nghị trực tiếp.
2. **Thời gian:** ½ ngày, dự kiến từ 08h00' ngày 09/4/2026 (Thứ Năm).
3. **Thành phần**
 - Chủ trì: Đồng chí Chủ tịch UBND xã - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã.

- Đại biểu tỉnh:
- + Thành viên Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách xã;
- + Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh; Thủ trưởng Phòng Tham mưu, Chính trị, HC-KT; Ban Quân lực/PTM, Ban Bảo vệ An ninh/PCT, Ban Quân Y/PHC-KT;
- + Đại biểu Ban Chỉ huy PTKV3 - Tân Yên;
- Đại biểu cấp xã:
- + Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ xã;
- + Thành viên Hội đồng NVQS xã;
- + Lãnh đạo các cơ quan: Ban CHQS xã, Công an xã, Văn phòng HĐND và UBND xã, Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội;
- + Bí thư chi bộ, Trưởng thôn và Thôn đội trưởng 76 thôn.

4. Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn Cao Thượng (cũ).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị báo cáo trung tâm; lựa chọn, hướng dẫn tham luận tại hội nghị; chuẩn bị kết luận của Chủ tịch UBND xã; tham mưu chuẩn bị giấy mời, chương trình, khánh tiết và bảo đảm các tài liệu phục vụ hội nghị;

- Phối hợp với Hội đồng thi đua khen thưởng, Phòng Văn hóa - Xã hội chuẩn bị nội dung khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2026;

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã lập dự trù bảo đảm kinh phí phục vụ hội nghị.

2. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch, dự thảo báo cáo tổng kết công tác tuyển quân năm 2026 và triển khai nhiệm vụ tuyển quân năm 2027; phân công tham luận, kết luận Hội nghị của Chủ tịch UBND xã; làm công tác tổ chức, phát hành giấy mời, đón tiếp đại biểu; chuẩn bị tài liệu và các điều kiện phục vụ hội nghị;

- Phối hợp với Ban CHQS xã lập dự trù kinh phí bảo đảm cho hội nghị, trình Chủ tịch UBND xã theo quy định.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì, phối hợp Ban CHQS xã, Văn phòng HĐND và UBND xã, các cơ quan, đơn vị tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác tuyển quân năm 2026.

4. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, Ban CHQS xã và các cơ quan có liên quan chuẩn bị hội trường, âm thanh, ánh sáng, maket Hội nghị.

5. Thành viên Hội đồng NVQS xã

Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng báo cáo trung tâm; Chuẩn bị ý kiến tham luận tại hội nghị tập trung vào những nội dung bất cập, vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các bước trong các quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; tham mưu cho Hội đồng NVQS xã về cách thức tổ chức, phương pháp tiến hành công tác tuyển quân để có hiệu quả cao nhất; công tác tham mưu, chỉ đạo giúp đỡ cơ sở mình được phân công phụ trách thực hiện công tác tuyển quân.

6. Các thôn

Tham gia đúng, đủ thành phần theo quy định; chuẩn bị ý kiến tham luận tại Hội nghị.

Giao Ban CHQS xã (*cơ quan thường trực Hội đồng NVQS xã*), Văn Phòng HĐND và UBND xã theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các thôn làm tốt công tác chuẩn bị; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã trước khi tổ chức Hội nghị theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh, HĐNVQS tỉnh (b/c);
- Ban CHPTKV3 - Tân Yên;
- Thường trực ĐU, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Ban CHQS, Công an xã;
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT, QS.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ
Tạ Quang Hải**

Phụ lục I
CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN
QUÂN NĂM 2026, TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ TUYỂN QUÂN NĂM 2027
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-HĐNVQS ngày /4/2026
của Hội đồng NVQS xã Tân Yên)

Thời gian: Bắt đầu từ Từ 08 giờ 00, ngày 09/4/2026.

Địa điểm: Hội trường UBND thị trấn Cao Thượng cũ.

TT	NỘI DUNG	NGƯỜI THỰC HIỆN
01	Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.	Văn phòng HĐND và UBND xã
02	Báo cáo kết quả công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026, phương hướng nhiệm vụ năm 2027 <i>(gửi trước bằng văn bản tới các Đại biểu và Hội đồng NVQS xã)</i>	Thiếu tá Trần Mạnh Tuấn, Phó CHT Ban CHQS xã
03	Hội nghị thảo luận <i>(gửi nội dung tham luận cho Hội đồng NVQS xã qua Ban CHQS xã)</i>	Thượng tá Nguyễn Đình Hùng, Chỉ huy trưởng, Phó Chủ tịch TT Hội đồng NVQS xã
04	Giải trình các ý kiến của đại biểu	
05	Kết luận hội nghị	Đ/c Tạ Quang Hải, Chủ tịch UBND xã, Chủ tịch HĐNVQS xã

- Makét Hội nghị (*nền đỏ, chữ vàng*):

**UBND XÃ TÂN YÊN
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ**

**HỘI NGHỊ
TỔNG KẾT CÔNG TÁC TUYỂN CHỌN,
GỌI CÔNG DÂN NHẬP NGŨ NĂM 2026**

Tân Yên, ngày 09 tháng 4 năm 2026

Phụ lục II:
PHÂN CÔNG THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ RÚT KINH NGHIỆM
CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2026; TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ
CÔNG TÁC TUYỂN QUÂN NĂM 2027

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-HĐNVQS ngày /4/2026
của Hội đồng NVQS xã Tân Yên)

TT	Đơn vị	Nội dung tham luận	Người thực hiện
01	Thôn Tân Lập (Cao Thượng)	Công tác phối hợp rà soát, nắm và quản lý công dân trong độ tuổi SSNN của địa phương mình gặp những khó khăn, vướng mắc gì? Biện pháp, giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trên ra sao?	Đ/c Thôn Đội trưởng
02	Thôn Nguyễn	Công tác rà duyệt công dân SSNN cấp Tổ dân phố, tổ chức địa điểm tại nhà văn hóa các Tổ dân phố có phù hợp không? Thành phần dự hội nghị rà duyệt, tổ chức rà duyệt đã bảo đảm khách quan, dân chủ, chất lượng hiệu quả chưa?	Đ/c Thôn Đội trưởng
03	Phòng VH-XH	Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về thực hiện NVQS, nghĩa vụ tham gia CAND. Những kiến nghị, đề xuất (nếu có).	Đ/c Trưởng phòng VH-XH
04	Trạm Y tế xã	Năm đầu thực hiện Chính quyền địa phương 2 cấp, về việc thực hiện Thông tư 106/TT-BQP năm 2025 sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư 105/TT-BQP trong tổ chức khám sơ tuyển và khám tuyển sức khỏe NVQS tại khu vực có những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc gì không? phân tích đánh giá, chất lượng sức khỏe công đã dân chủ, khách quan chưa? Đề xuất biện pháp, giải pháp.	Đ/c Giám đốc Trạm Y tế
05	Công an xã	Công tác tra soát, xét duyệt chính trị đạo đức ở cấp phường tiến hành như thế nào? Công tác phúc tra bình cử công dân nhập ngũ tại phường thực sự dân chủ, khách quan công tâm chưa? gặp những khó khăn, vướng mắc gì? Biện pháp, giải pháp khắc phục những nội dung trên như thế nào?	
06	UBMTT QVN xã	Công tác tuyên truyền vận động thanh niên viết đơn tình nguyện nhập ngũ vào Quân đội và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân ở địa phương mình chất lượng hiệu quả như thế nào? Công tác phát triển đảng và kết	Đ/c Bí thư Đoàn Thanh niên

		nap đảng viên trước khi nhập ngũ gặp những khó khăn, vướng mắc gì? Đề xuất biện pháp, giải pháp.	
07	Thôn Lý 2	Thành viên Hội đồng NVQS đã phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong việc theo dõi giúp đỡ các Tổ dân phố mình được phân công phụ trách hay chưa? Sự vào cuộc của các ban, ngành, đoàn thể trong thực hiện công tác tuyển quân ở các cấp như thế nào? Đề xuất giải pháp.	Đ/c Trưởng thôn Lý 2
08	Thôn Đông	Chốt quân số, phát Quyết định gọi công dân nhập ngũ, tổ chức gặp mặt, cấp phát quân trang động viên công dân nhập ngũ gặp khó khăn vướng mắc gì? Công tác quản lý tư tưởng công dân sau khi phát lệnh gọi nhập ngũ như thế nào? Đề xuất biện pháp, giải pháp.	Đ/c Trưởng thôn Đông
09	Thôn Bùi	Trong công tác chỉ đạo tổ chức thực hiện các bước trong các quy trình tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ vào Quân đội và tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân gặp những khó khăn, vướng mắc, bất cập như thế nào? Biện pháp, giải pháp khắc phục trong năm tới ra sao?	Đ/c Trưởng thôn Bùi

* **Ghi chú:** Các ý kiến tham luận phải được chuẩn bị kỹ, đi thẳng vào vấn đề, chỉ rõ những nguyên nhân ưu, khuyết điểm, đề xuất biện pháp cụ thể trong thời gian tới; mỗi ý kiến thời gian từ 5 - 7 phút. Nội dung tham luận được đánh máy vi tính (*Bằng văn bản và phai mềm*) và gửi về cơ quan thường trực của Hội đồng NVQS (*Ban CHQS xã*) trước ngày 11h00 ngày 07/4/2026 để tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND xã./.